
 

1 

 

 
 

 

Protocollo:  2642  /R.I.   

 

  

 

  

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 99 del 20.11.2017  

   

 

 

OGGETTO: Procedura ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 per 

l’affidamento del servizio di disinfestazione presso la sede di Via Zani n. 17/19 

dell’Ufficio delle dogane di Ravenna. 

Articolo contabilità dogane: C05.0012.0037 Servizio 

disinfestazione/derattizzazione - Conto di budget: Pulizia uffici, guardiania e 

vigilanza FD03100010. CIG: ZEA203B761 

   

Il Direttore del Distretto di Bologna 

 

- Visto il D.Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di 

Governo; 

- Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni; 

- Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, così come modificato dal D.L.gs. 19 

aprile 2017 n. 57; 

- Visto il “Manuale delle procedure delle attività negoziali dell’Agenzia 

approvato dal Comitato di Gestione nella seduta del 15 dicembre 2016”; 

- Visto l’art. 23 quater comma 1, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con 

modificazioni nella Legge 7 agosto 2012 n. 135, che ha disposto 

l’incorporazione dell’Amministrazione Autonoma dei Monopoli di Stato 

nell’Agenzia delle dogane a decorrere dal 01 dicembre 2012; 

- Considerato che con determinazione dirigenziale n. 78 prot. n. 2374 del 

10.10.2017 è stata indetta una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 

D.Lgs. 18 aprile n.50 per l’affidamento – con durata biennale- del servizio 

di disinfestazione presso la sede di Via Zani dell’Ufficio delle dogane di 

Ravenna, da svolgersi su Me.PA attraverso pubblicazione di RdO 

indirizzata a tutti gli operatori iscritti al bando “Servizi” nella categoria 

“Servizi di pulizia degli immobili e di disinfestazione” con area d’affari in 

Emilia Romagna; 



 

2 

- Che l’importo complessivo a base d’asta veniva stabilito in € 400,00 

(quattrocento, 00) + I.V.A. di cui € 389,00 (trecentottantanove,00) soggetti 

a ribasso e 11,00 (undici,00) per costi della sicurezza non soggetti a 

ribasso; 

- Preso atto che, nel termine per la presentazione delle offerte, fissato per il 

giorno 20/11/2017, sono pervenute n. 10 offerte; 

- Considerato che in data 30.10.2017, ultimata la fase amministrativa, si è 

proceduto all’apertura, in modalità seduta pubblica, delle buste 

economiche, con applicazione del criterio di valutazione dell’offerta 

anomala previsto dall’art. 97 comma 2 lett. d) D.Lgs. 50/2016;    

- Considerato che, dopo aver provveduto ad effettuare, tramite sistema 

Me.PA, il calcolo automatico dell’anomalia, sono risultate 5 offerte 

anomale, come riportato nella tabella che segue:  

 

Base d'asta 389     

Lettera sorteggiata 
(c oppure d) 

        d     

Soglia di anomalia 47,38     

Concorrente Offerta 
Economica 

Sconto % 
dell'offerta 
sulla Base 

d'Asta 

Ribasso % 
dell'offerta 

Soglia di 
Anomalia 

Offerta 
Anomala 

BONAVITA SERVIZI            
300,00  

77,121% 22,879%  SI 

MD ITALIA PEST CONTROL 
SRL 

           
320,00  

82,262% 17,738%  SI 

MITO SISTEMA AMBIENTE            
329,00  

84,576% 15,424%  SI 

ANTICIMEX SRL            
341,00  

87,661% 12,339%  SI 

VERDE IDEA            
360,00  

92,545% 7,455%  NO 

EXERA SRL            
369,55  

95,000% 5,000%  NO 

ECOSAN S.R.L.            
378,50  

97,301% 2,699%  NO 

MY PEST CONTROL SRL            
380,00  

97,686% 2,314%  NO 

ECO BUSTERS SRL 
"UNIPERSONALE" 

           
381,22  

98,000% 2,000%  NO 

2D SRLS            
300,00  

77,121% 22,879%  SI 

 



 

3 

 

- Richieste le spiegazioni di cui all’art. 97 c. 5 D. Lgs. n.50/2016 agli 

operatori economici interessati; 

- Considerato  che, nelle more del termine assegnato per i chiarimenti, la 

Ditta 2D Srls comunicava la decisione di ritirarsi dalla procedura, pertanto 

la relativa offerta non veniva approvata;  

- Atteso che le giustificazioni prodotte dagli altri operatori sono da 

considerarsi esaustive;   

- Visti gli atti di gara, si comunica la seguente graduatoria definitiva: 

  

CLASSIFICA SOCIETA’ IMPORTO 

1 BONAVITA SERVIZI S.r.l.  300,00 

2 MD ITALIA PEST CONTROL S.r.l. 320,00 

3 MITO SISTEMA AMBIENTE S.r.l. 329,00 

4 ANTICIMEX S.r.l.  341,00 

5 VERDE IDEA s.a.s. 360,00 

6 EXERA S.r.l. 369,55 

7 ECOSAN S.r.l. 378,50 

8 MY PEST CONTROL S.r.l. 380,00 

9 ECO BUSTERS SRL 

“UNIPERSONALE” 

381,22 

 

DETERMINA 

 

 - di non approvare l’offerta presentata dalla Ditta 2D S.r.l.s. per i motivi 

suesposti;  

 - di aggiudicare il servizio di disinfestazione (biennale) presso la sede di 

Via Zani n.17/19 dell’Ufficio delle dogane di Ravenna alla Ditta BONAVITA 

SERVIZI S.r.l. per l’importo di € 300,00 (trecento, 00) + 11,00 (undici,00) per 

costi della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A.. 

 L’aggiudicazione diventerà efficace all’esito della verifica del possesso dei 

requisiti di carattere generale dichiarati in gara.   

 

p. IL DIRIGENTE a.p.f. 

                                                                                  Dott. Pieremilio Araldi 

            f.to Dott. Emilio Paolo Forte 
Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, c. 2, del d.lgs. 

39/1993. 


